Et pro omicidium ille qui fecerit omicidium pectet XXX morabitinos ad 
rancurosum et rancurosus det inde septimam partem palacio. Et si pro iusticia 
aliquis fuerit ouccisus uel pectet pro illo. Et si aliquis di[s]ruperit casam qui 
passes1665 luminare1666 cum armis scilicet cum scutis cum lanceis aut cum spatis 
aut cum cultellis uel cum porris uel cum petris pectet D solidos rancuroso et 
septimam palacio. Et qui furatus fueerit1667 pectet pro uno nouem et intenctor 
recipiat suum intregum et alias octo partes diuidat cum iudicem per medium. 
Et qui mulierem afforciauerit et illa clamauerit dixerit quod ab illa est afforciata 
et ille negauerit iuret cum duodecin et exeat de ipsa calupnia. Et si non poterit 
iurare pectet ad illam CCC solidos et septimam palacio. Testis mentirosus et 
fi el mentirosus pectet LX solidos et septimam palacio et sit deitatus de concilio. 
Et milites aut pedites qui mihi fueri[n]t in apelidum exceptis hiis qui sunt in 
seruicio alieno milles pectet X solidos et pedes V solidos ad suos uicinos. Qui 
habuerit aldeam et unum iugum bouum et XL oues et unum asinum et duos 
lectos emat ecium1668. Mulier que dimiserit uirum suum de benedictione pectet 
uiro suo CCC solidos et septimam palacio. Qui inuenerit uxorem suum1669 in 
adulterio cognito relinquat eam et habeat om[n]ia bona sua et pectet iudici I 
denarium. Et si aliquis [fl . 55r, b] homo uoluerit propter hoc male facerit1670 ei 
pectet D solidos ad concilium et eiciatur de ciuitate pro traditore etiam VII.am 
palacio. Et qui equitauerit equm alienum sine mandatum domini sui pectet pro 
die V solidos et pro nocte X solidos. Qui percusserit cum lancea aut cum cultello 
pectet XX solidos. Et si transsierit ad aliam partem et posuerit magistrum super 
se pectet XII morabitinos rancuroso et VII.am palacio. Qui freegerit1671 occulum 
aut dentem aut brachium pro unoquoque membro pectet XII morabitinos ad 

1664 No texto: remaneas, em vez de remaneat. Poderá ter havido cruzamento com a 
ideia de uma segunda pessoa genérica?

1665 No texto: passes, em vez de passet.
1666 No texto: luminare, em vez de liminare.
1667 No texto: fueerit, em vez de fuerit.
1668 No texto: ecium, em vez de equum.
1669 No texto: suum, em vez de suam.
1670 No texto: facerit, em vez de facere.
1671 No texto: freegerit, em vez de fregerit.
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rancuroso et VII.am palacio. Qui mulierem aliena[m] p[er]cus[s]erit et fuerit 
de recabedo pectet LX solidos ad illam. Et si non abuerit recabedum pectet 
XXX solidos ad illam et sit inimicus de suis parentibus et VII.am palacio. Qui 
marcum alienum mutauerit in alienum1672 hereditatem pectet V solidos et VII.am 
palacio. Qui limitam1673 alienam fregerit pectet V solidos et VII.am palacio. Qui 
co[n]dutarium alienum matauerit ad dominum eius pectet omicidium et VII.am 
palacio. Similiter palacio faciat de ortalano et de quartario et de molendinario et 
de solarengo. Qui habitauerit in domibus alienis non faciat fazendeiram neque 
seruiat nisi domino suo in cuius domo aut hereditate sederit. Qui in Regno 
nostro habuerit hereditates aut possessiones non seruiant1674 neque faciat inde 
forum neque pectet calupniam nisi dominis suis. Et si fecerint cal[u]pniam non 
pectet eum1675 nisi per forum ciuitatis Egitanie dominis suis. Vicinis1676 ciuitatis 
Egitanie habeant suas hereditates in toto meo Regno in pace. Et si aliquis eis 
illas acceperit per tortum pectet mihi D solidos et duplet hereditatem domino 
suo. Tende et molendini et furni et banci de ciuitate de Egitania sint liberi de 
toto foro. Milites de ciuitate Egitanie stent in iudicio pro potestatibus et pro 
infancionibus Regni mei.

Clerici ipsius ciuitatis sint liberi ab o[m]ni fi sco laicali et habeant 
honorem et hereditatem sicut milites et non respondeant nisi per episcopum 
uel archidiaconum. Homines ciuitatis Egitanie non respondeant sine rancuroso. 
Clerici et ecclesie ciuitatis Egitanie sint libere ab o[m]ni seruicio nisi clericali 
et accipiant primicias singula[s] fanigas de omni pane et decimam de pane1677 
et de uino et de lino et omnibus fructibus et de pecoribus. Et episcopus habeat 
terciam partem de om[n]ibus mortuariis et decimis. Clerici ecclesiarum pro suis 
primiciis dent incenssum donec episcopus limitauerit parrochias. Parrochianus 
qui se uoluerit expedire expedie1678 se in festum Natalis Domini per concilium 
coram clericis <et> statim nominet ecclesiam ad quam uoluerit ire. Et non 
habeat potestatem dare decimam alibi in ipso ano.

Habitatores ciuitatis Egitanie non sint maiordomi neque seruiciales contra 
suam uoluptatem. Alcaldes et iudices mitatur1679 per beneplacitum concilii et com 

1672 No texto: alienum, em vez de alienam.
1673 No texto: limitam, em vez de limitem.
1674 No texto: seruiant, em vez de seruiat.
1675 No texto: eum, em vez de eam.
1676 No texto: Vicinis, em vez de Vicini.
1677 No texto: pane, com o diacrítico riscado.
1678 No texto: expedie, em vez de expediat.
1679 No texto: mitatur, em vez de mittantur.
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co[n]cilio episcopi. Pedites sint in iudicio pro militibus villanis alterius terre. 
Vicinius1680 qui uenerit uozerius contra suum uicinium pro homine alterius terre 
pectet X solidos et VII.am palacio. Homines ciuitatis Egitanie non dent pousatam 
contra suam uolumptatem. Morator ciuitatis Egitanie postquam ibi habitaueris1681 
unum annum faciat de suis hereditatibus illis quod facere uoluerit et non donet 
nec uendat illas ad hominem de alio castello. Ganatum ciuitatis Egitanie non 
sit montatum in Regno meo. Hereditatis1682 per totum termiminum1683 ciuitatis 
Egitanie1684 non uendantur nec donentur mo[n]asteriis nec aliis religiosos1685. 
Homines ciuitatis Egitanie non dent portagium in toto Regno meo. Et qui 
perdiderit equm suum sit excusatus per unum annum.

E[t] nullus pectet omicidium nec calupnia[m] pro suo mancipio. De totis 
querelis de palacio iudex sit uoseirus. Pretor uel dominus non ueniat [fl . 55v, a] 
ad currale. Qui abstiterit1686 pignus iudici pectet I solidum. Qui p[er]cus[s]erit 
in ecclesia aut in m[er]cato pectet LX solidos rancuroso et VII.am palacio et 
emendet sacrilegium episcopo. Si homines ciuitatis Egitanie abuerint iudicium 
cum hominibus alterius terrre non currat inter eos fi rma sed exquisa aut retum 
quale uolueri[n]t homines ciuitatis Egitanie. Qui milites ciuitatis Egitanie 
desornauerit1687 de suis caballis per forcium1688 pectet mihi D solidos et duplet 
equm domino suo. Homines ciuitatis Egitanie prendunt1689 montaticum de illis 
qui ueneri[n]t pausare in suis terminis. De grege ouium quatuor carnarios et de 
grege porcorum quatuor porcos de busto uacarum I uaca. Istum montaticum sit 
concilii et decima ecclesie.

Milites qui in fossato aut in gardia aut in algara aut in litre perdiderint 
equos suos erigant illos sine quinta et postea detis mihi meam quintam directam. 
Homo ciuitatis Egitanie qui inuenerit homines alterius terrre in suis terminis 
incidendo aut ducendo madeiram de montibus accipiat quantum eis inuenerit 
absque calupnia. Iudex de homnibus calupniis et quintis quas sacauerit habeat 

1680 No texto: Vicinius, em vez de Vicinus.
1681 No texto: habitaueris, em vez de habitauerit.
1682 No texto: Hereditatis, em vez de Hereditates.
1683 No texto: termiminum, em vez de terminum.
1684 No texto: Egitatnie, com o segundo “t” sopontado.
1685 No texto: religiosos, em vez de religiosis.
1686 No texto: abstiterit, em vez de abstulerit?
1687 No texto: desornauerit, em vez de desonorauerit.
1688 No texto: forcium, em vez de forciam.
1689 No texto: prendunt, em vez de prendant.
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VII.am partem. Et si pcatus1690 ei fi gerit1691 unde suspectus abeatur, saluet se cum 
uno uicino. Et ego debeo recipere quintas sine ofrecione. Siquis ad uestran 
ciuitatem uenerit accipe[re] cibos aut aliquam ren per forciam et ibi mortuus 
fuerit autem percussus non pectet pro illis nec sit omicide de suis parentibus 
et si aliquis fuerit cum querimonia de eo ad Regem aut domini terrre pectet 
C morabitinos medietatem Regi et medietatem concilio. De armis usque ad X 
morabitinos non detis quintam nec de panis neque de coriis scissis. Latro qui per 
unum annum uel duos furari et rapere dimiserit si pro aliqua re inpetitus fuerit 
saluet se tanquam latro. Et si latro est et latro fuit subbeat penam latronis. Qui 
fi lium1692 alienam rausauerit det eam parentibus suis et pectet eis CC morabitinos 
et VII.am palacio et sit homicida. Casarius Regis et episcopi et homines et boues 
et ganatum habeant unum forum.

Qui fi odaria fi auerit qualem fi auerit talem pectet si non habuerit eum 
ostendat eum in concilio et sit liber. Et nu[n]quam uendatur bona fi deiurosis1693 
antequam uendatur bona debitoris. Qui fecerit mandam cum suo uxorem usque 
ad medietatem stet et qui fregerit eam pectet C morabitinos et VII.am palacio. 
Qui obierit subitanea morte det quinta de sua hereditate et habere pro anima 
eius et ecclesia habeat totum directum suum inde. Qui abuerit fi lios aut parentes 
qui calupnias faciant non respondeat pro eis. Iunyor uel seru[u]s qui uobiscum 
habitauerit uno ano sit liber et ipse semen eius. Qui p[re]ndiderit hominem 
ciuitatis Egitanie pectet D solidos medietatem <concilio et medietatem>1694 
rancuroso. De tota illa uenda que uenerit ad uillam uestran de pane et de uino et 
de carnibus et de piscato et de pomis quando uilla uestra fuerit minguata nullus 
ea ante horam cumparet sine mandado de alcaldibus et si ean comparauerit 
pectet LX solidos alcaldis et concilio et VII.am palacio.

De portagio et de passagine et de decimis de Mauris et de Christianis due 
partes dentur Regi et tercia [h]ospiti, saluo derecto Ecclesie. Qui percusserit 
alcaldem pro iusticia quam faciat pectet L morabitinos uel perdat manum. Homo 
qui fuerit manferitus pro alcalde et noluerit esse pectet V morabitinos concilio. 
Homines ciuitatis Egitanie non respondeant alias calupnia<s>, nisi que scriptas 
sunt in hac carta. Portagium ciuitatis Egitanie [fl . 55v, b] tale est: de equo de 
mulo [aut] de mula I solidum; de trouxel de burel aut de lino I solidum; de 

1690 No texto: pcatus, em vez de captus.
1691 No texto: fi gerit, em vez de fugerit.
1692 No texto: fi lium, em vez de fi liam.
1693 No texto: fi deiurosis, em vez de fi deiussoris.
1694 Aditamento a lápis na margem esquerda com chamada para o texto, de outra mão.
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carrega de fustanibus V solidos; de panis de coloribus V solidos; de carrega 
de piscato de cabalo I solidum; de asino VI denarios; de carrega de conelliis 
Christianorum V solidos; de Mauris I morabitinum e[t] de quantum uendiderint 
aut comprauerint decimam partem et dent unno corium rubeum pretori. De equo 
quem uendiderint in mercato I solidum; de mauro qui se redimer<i>t aut cum 
domino suo pepigerit X solidos. De porco II denarios; de furone II denarios; 
de corio de uaca uel de zeura II denarios; de corio de ceruo u[e]l de gamo 
III denarios; de carrega de oleo V solidos; de carrega de pane uel de uino III 
mealias; de boue uel de asino VI denarios; de mullo uel de mula I solidum; de 
carrega de peone I denarium; de carrega de peixotas uel de coriis que duxerint 
ad aliud Regnum V solidos; de oleo V solidos; de sardinis V solidos; de sale I 
solidum; de carrega de asino de piscotis uel de congris I solidum; de carrega 
de oleo de asino II solidos; de carrega de cera de Christianis V solidos. Istas 
portagines dent Christiani et Mauri qui non habitaueri[n]t in ciuitate Egitanie 
neque in suis terminis.

Homines de ciuitate Egitanie nunquam sint dati in prestimonio et non 
habeant alium dominum nisi me et fi lium meum et nec alium pro domino nisi 
uoluerint. Et si ille qui de me terrram tenuerit uoluerit aliquid demandare ad 
concilium uel ad hominem de Egitania et demandatus uoluerit se alzare ad 
meam Curiam alcet. Palacium meum et palacium episcopi habeant cautum sex 
milium solidorum et omnes alii habeant unno forum. Laboratores mei regalengi 
et omnes qui moraueri[n]t inter muros ciuitatis dabunt decimas et primicias 
sedi Egitaniensi. Morator de Egitania qui habuerit per quod sanet malum quod 
fecerit uel dederit sufi cientem fi deiussorem non capiatur nec desornetur1695 per 
pres[s]ionem sui corporis. Moratores de Egitania si habuerint iudicium cum 
[h]ominibus alterius terrre non dent neque accipiant directum nisi in termino 
ciuitatis Egitanie. Et cum toti<s> cousis que scripte sunt in hac c[h]arta non se 
erigant nisi ad forum ciuitatis Egitanie uel ad Regem. Et de toto portagio Rex 
habeat duas partes et hospes tercian. Et iudex quem concilium uel sesmus uel 
alcaldes manu ferirent si noluerit esse pectet V morabitinos concilio. Concedo 
eciam uobis ut detis mihi pro collecta de unaquaque domo VI denarios. Et 
concedo uobis ut habeatis uestros lectos captatos1696 et si aliquis pignorauerit uos 
in uestris lectis pectet LX solidos rancuroso et VII.am palacium.

Termini autem quod1697 do et concedo ciuitatis Egitanie sunt hii: in primo 
incipiunt in Rio Cortel et uadit in directum de Mouta de Taleigas et deinde per 

1695 No texto: desornetur, em vez de deshonretur?
1696 No texto: captatos, em vez de cautatos?
1697 No texto: quod, em vez de quos.

Livro Terceiro - Volume I 463

Campum de Senebis et com<o> uadit ad calçadam ueteren et inde ad Lapam 
Lupi et com<o> uadit ad cimam de Valle de Infurtatis1698 et passat fl uuiam1699 de 
Ponssul et inde ad Nidum de Azor et inde com<o> uadit per aquam de Brunal 
com<o> cadit aqua de Brunal in aqua de Arauil et inde uadit ad rostrum de 
Monrrachi et inde ad fundum de Tabula de Coula et deinde ad directum ad 
castellum Buzacum et deinde per Vallongum et deinde per Cabezas Messadas 
de Execaua et inde quomodo uadit ad Vadum de Gundina de Tago et quomodo 
uadit per Tagum ad focem de Marmelal et inde quomodo uenis1700 in directum ad 
rostrum de Mormoroqui et inde ad Valem Sarranom et inde ad Sanctam Mariam 
[fl . 56r, a] de Alm<o>tum et per paredenarios ueteres de Spadenal com<o> 
uenit ad paredinarios Tempraliorum de Torrone et quomodo passat Ponssul in 
Terrone et quomodo uenit ad Rium Tortum; et inde quomodo partit Proencia 
cum Egitania Noua et inde quomodo uadit ad focem de Caniza et inde ad focem 
de Alperada et inde quomodo intrat Taaueirol et in Preandam et inde quomodo 
uadit ad focem de Assefi  [et] de inde quomodo uadit ad calzadam que uenit de 
Couiliana et deinde ad fossan de Ramiro et quomodo uadit ad Fluuium Tortum 
et inde quomodo uadit ad riuulum Tortel.

De istis autem terminis separo terminos subsequentes quod excolant 
homines de P[ro]encia dum mihi placuerit. In primo quomodo incipit in Ribeiro 
Mourisco et uadit ad calzadam de Alcantara et quomodo uadit ipsa calzada ad 
Fluuium Cortel et quomodo uenit Fluuius Cortel ad Fluuium Tortum et inde 
quomodo Fluuius Tortus uadit ad fossam de Ramiro et de fossa de Ramiro ad 
uiam de mata et quomodo uenit per ipsam uiam ad Azeffi  et quomodo intrat Zeffi  
in Taaueirol et deinde quomodo intrat Taaueirol in Alpearda et inde quomodo 
uenit per Alpeardam ad foce de Caniza et deinde quomodo diuidit cum Egitanea 
Noua et uenit ad Fluuium Tortum et inde quomodo uadit per ipsum fl uuyum ad 
focem de Ribeiro Mourisco. Et mando quod homines de Proencia uadant cum 
hominibus de ciuitate Egitanie in apelidum et in fossatum et meum seruicium. 

Ego Sancius Secundus Dei gratia Portugalie Rex que hanc ciuitatis 
Egitanie a longis temporibus propter inimicos fi deri1701 desertam de nouo 
populare mandaui apud Colinbriam in conssilio generali de conselh<i>o Iohanis 
Dei gratia Sabinensi episcopi Apostolice Cedis1702 legati et episcoporum et